




НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ И УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ

Pедакционный совет:

АГОШКОВ А. И., д.т.н., проф. 
ГРАЧЕВ  В. А., чл.-корр. РАН, 
д.т.н., проф.
ЗАЛИХАНОВ М. Ч., акад. РАН, 
д.г.н., к.б.н., проф. (председатель)
КОТЕЛЬНИКОВ В. С., д.т.н., 
проф.
ПЛЮЩИКОВ В. Г., д.с.-х.н., проф. 
ПРОНИН И. С., д.ф.-м.н., проф.
РОДИН В. Е., д.т.н., проф.
ТЕТЕРИН И. М., д.т.н.
УШАКОВ И. Б., акад. РАН, 
д.м.н., проф.
ФЕДОPОВ М. П., акад. РАН, 
д.т.н., проф.
ЧЕРЕШНЕВ  В. А., акад. РАН, 
д.м.н., проф.
АНТОНОВ Б. И.
(директор издательства)

Главный pедактоp

PУСАК  О. Н., д.т.н., проф. 

Зам. главного pедактоpа

ПОЧТАРЕВА А. В.

Pедакционная коллегия:

АЛБОРОВ И. Д., д.т.н., проф.
ВАСИЛЬЕВ А. В., д.т.н., проф.
[...]
rialy 70-j nauchno-tekhnicheskoj konferencii studentov, as-
pirantov i molodyh uchenyh UGNTU / UGNTU. Ufa, 2019. 
Vol. 2. P. 115—117.

 7. Fedosov A. V., Abdrahmanov N. H., Badrtdinova I. I. Pro-
myshlennaya bezopasnost’ v Respublike Kazahstan i Rossi-
jskoj Federacii. Problemy sbora, podgotovki i transporta nefti 
i nefteproduktov. 2019. No. 3. P. 122—123.

 8. Fedosov A. V., Abdrahmanov N. H., Badrtdinova I. I. Be-
zopasnoe vedenie ognevyh rabot na magistral’nyh gazopro-
vodah. Naukoemkie tekhnologii v reshenii problem neftegazo-

vogo kompleksa: materialy VIII Mezhdunar. molodezh. nauch. 
konf. Ufa, 10—14 dek. 2018 g. BashGU. Ufa, 2018. Vol. 1. 
P. 306—310.

 9. Grazhdankin A. I. Analiz opasnostej i ocenka riska krupnyh 
avarij v neftegazovoj otrasli: dis. ... dok. tekhn. nauk: 
05.26.03. Moscow, 2017. 370 p.

 10. Fedosov A. V., Badrtdinova I. I., Abdrahmanova K. N., Vale-
kzhanin D. Yu. Kolichestvennaya ocenka neopredelennosti 
rezul’tatov analiza riska tekhnogennyh avarij. Elektronnyj 
nauchnyj zhurnal Neftegazovoe delo. 2019. No 3. P. 46—66.

 11. Fedosov A. V., Abdrahmanov N. H., Badrtdinova I. I., 
Vadulina N. V. Analiz sostoyaniya promyshlennoj bezopas-
nosti opasnyh proizvodstvennyh ob"ektov s uchetom neo-
predelennosti izmerenij. Transport i hranenie nefteproduktov 
i uglevodorodnogo syr’ya. 2018. No 2. P. 49—54.

 12. Fedosov A. V., Badrtdinova I. I. Osnovnye etapy ocenivaniya 
neopredelennosti avarijnogo riska. Aktual’nye problemy nauki 
i tekhniki-2019: sb. statej, dokl. i vystuplenij XII Mezhdunar. 
nauch.-prakt. konf. molodyh uchenyh (Ufa, 1 iyunya 2019 g.) 
v 2 t. / UGNTU. Ufa. 2019. Vol. 2. P. 13—14.

 13. GOST R 58771—2019 Menedzhment riska. Tekhnologii 
ocenki riska.

 14. Fedosov A. V., Badrtdinova I. I. Avtomatizaciya processa 
ocenivaniya neopredelennosti rezul’tatov izmerenij pri pro-
vedenii ocenki riska na opasnyh proizvodstvennyh ob"ektah. 
Regional’naya nauchno-tekhnicheskaya konferenciya molodyh 
specialistov PAO "Ufaorgsintez": Tezisy rabot uchastnikov. Ros-
neft’. Ufa. 2019. P. 68—70.

Информация

Уважаемые авторы и подписчики журнала!

Обращаем ваше внимание, что на сайте ВАК РФ размещен документ, озаглавленный 

"Справочная информация об отечественных изданиях, которые входят в международные рефера-

тивные базы данных и системы цитирования и в соответствии с пунктом 5 Правил формирования 

перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные на-

учные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание уче-

ной степени доктора наук (далее — Перечень), утвержденных приказом Минобрнауки России от 

12 декабря 2016 г. № 1586 (зарегистрирован Минюстом России 26 апреля 2017 г., регистрацион-

ный № 46507), с изменениями, внесенными приказом Минобрнауки России от 12 февраля 2018 г. 

№ 99 (зарегистрирован Минюстом России 15 марта 2018 г., регистрационный № 50368), считаются 

включенными в Перечень". Журнал "Безопасность жизнедеятельности" включен в этот список (поз. 350, 

список от 31.12.2020). Считаем необходимым подчеркнуть, что текст п. 5 Правил формирования Пе-

речня имеет продолжение: "по отраслям науки, соответствующим их профилю". Напомним, что еще 

до выхода первого номера журнала в январе 2001 г. в качестве основных тематических направлений 

профиля были определены вопросы безопасности деятельности человека, экологии и преподавания 

соответствующих дисциплин в высшей школе.



36 БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, № 10, 2021

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
ECOLOGICAL SAFETY

УДК 577-4

В. П. Колесников1, генеральный директор, 
Б. С. Ксенофонтов2, д-р техн. наук, проф., kbsflot@mail.ru, 
Л. Ю. Черникова1, ст. инженер, Н. А. Почуев3, вед. специалист
1 ООО Фирма "Экосистема-Н", Ростов-на-Дону
2 Московский государственный технический университет им. Н. Э. Баумана
3ООО "Энергонефть Томск", Томск

Комбинированные сооружения биологической очистки 
сточных вод и опыт утилизации избыточного 
активного ила

Рассмотрены актуальные вопросы совершенствования технологии биологической очистки сточ-
ных вод городов и поселков России. Приведены сведения о том, что в отличие от существующих 
аэрационных сооружений с чередующимися зонами нитриденитрификации основной импульс для 
стабильного развития аминоавтотрофов, аминогетеротрофов и денитрификаторов создается на 
загрузке биофильтров комбинированных сооружений. Показано, при каких условиях можно добиться 
стабильного режима биологической очистки сточных вод. Описаны основы технологического способа 
использования избыточного активного ила в сочетании с торфом в качестве органо-минерального 
удобрения.

Ключевые слова: биологическая очистка сточных вод, комбинированные сооружения, избыточный 
активный ил, органо-минеральные удобрения

Введение

Для эффективной и стабильной работы очист-
ных сооружений канализации (ОСК) важное 
значение имеет температура окружающей среды. 
Большинство стран Европы и Америки располо-
жено в благоприятных климатических условиях, 
способствующих протеканию биохимических 
процессов очистки сточных вод в оптимальном 
режиме. В более сложной ситуации находится 
Россия, где в отдельных районах температура воз-
духа в холодное время года опускается до –50 °C 
и температура исходных сточных вод падает до 
6 °C, а в закрытых аэрационных сооружениях тем-
пература обрабатываемой жидкости снижается 
на 2...5 °C [1].

Допустимый предел по содержанию сероводо-
рода и гидросульфидов (1 мг/дм3) в сточных водах 
ограничивает прием их на очистные сооружения. 
Вследствие вывоза сточных вод из септиков и вы-
гребов поселков, малых и средних городов еже-
годно увеличивается заболачиваемая площадь. 
Только в Ростовской области каждый год 3 млн м3 

жидких бытовых отходов (ЖБО) сбрасываются на 
иловые площадки, поля фильтрации, полигоны 

ЖБО, либо несанкционированно куда-то слива-
ются. Переполнены лагуны в г. Кореновске, ст. 
Тбилисской, пруды в ст. Выселки, а также в боль-
шинстве населенных пунктов Краснодарского 
края.

Эффективность очистки сточных вод в пер-
вую очередь зависит от конструктивных решений 
очистных сооружений канализации. Недостатки 
существующих блочно-модульных установок: не-
соответствие технологических параметров заяв-
ленным показателям, сомнительная эффектив-
ность прикрепленных и плавающих загрузок, 
быстрый выход из строя отдельных элементов 
и всех установок в целом [2].

Например, сочетание несовершенных техниче-
ских решений и температурного фактора привело 
к тому, что не работают все 27 очистных сооруже-
ний канализации, через которые коммунальные 
и производственные сточные воды сбрасывают-
ся в озеро Байкал. Не выполняют свои функции 
80 % очистных сооружений в регионах с 60-мил-
лионным населением, примыкающих к р. Волге. 
Вследствие неэффективной очистки сточных вод 
в 15 крупных курортных центрах Черноморского 
побережья, в 8 в Крыму и в 3 на Азовском море, 



37БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, № 10, 2021

в прибрежных водах происходит накопление ор-
ганики и паразитарной микрофлоры. В летний 
период при прогревании воды свыше 20 °C про-
исходит интенсивное размножение патогенной 
микрофлоры и заражение людей.

Кроме того, следует также отметить, что ис-
пользование в современных технологических схе-
мах очистки множества беспрерывно работающих 
механических мешалок, воздуходувок, насосов, 
дисковых, мембранных установок и т. д. отрица-
тельно сказывается на надежности технологиче-
ских процессов очистки. Наглядным примером 
являются ОСК п. Красная Поляна Краснодар-
ского края, мкр. Суворовский г. Ростов-на-
Дону и др.

Комбинированные очистные 
сооружения канализации

Недостатки не проявляются при примене-
нии комбинированных очистных сооружений 
канализации [3], отличающихся стабильными 

и безопасными режимами работы. Пример соз-
дания комбинированных очистных сооружений 
представлен на рис. 1 (здание) и рис. 2 (техно-
логическая схема).

После смешения в приемной камере блока ос-
новных сооружений (БОС) сточные воды 1 на-
правляются на ступенчатые решетки тонкой ме-
ханической очистки 2 с фильтрующим прозором 
3 мм. Задержанные отбросы направляются в на-
копительные баки отбросов. Прошедшие через 
решетки стоки направляются в вертикальные пе-
сколовки 3. Песковая пульпа насосом направляет-
ся в сепаратор песка для обезвоживания. Отбросы 
и обезвоженный песок вывозятся на утилизацию 
в специализированную организацию.

Далее сточные воды направляются в каме-
ру смешения 4 комбинированных сооружений 
(КС), которые в соответствии с патентами РФ 
№ 1020379...2422379 и № 2440932 выполняются из 
четырех секций. Каждая секция состоит из био-
фильтра 8 с плоскостной загрузкой 7 и системы 
орошения 6, размещенной над аэротенком-от-

стойником 9. Секции КС объединяют-
ся в единое технологическое устройство 
общей камерой смешения 4, циркуляци-
онными насосами 5 и технологическими 
трубопроводами. В камере смешения 4 
сточные воды смешиваются с циркули-
рующей иловой смесью, поступающей из 
аэротенков-отстойников.

Из камеры смешения смесь забирает-
ся циркуляционным насосом и подается 
в системы орошения 6, которые состоят 
из водораспределительных лотков со 
сливными патрубками и отражательны-
ми дисками. Падающие струи жидкости 
дробятся на дисках и орошают загрузку 
биофильтров из волнистых листов асбе-
стоцементного шифера 7. Прошедшая 
через биофильтры жидкость направля-
ется сборными поддонами к аэрацион-
ным колоннам, в которых происходит 
засасывание воздуха (0,5...0,6 м3/м3) вслед-
ствие возникновения вихревых воронок. 
Аэрационными колоннами водовоздушная 
смесь распределяется по объему аэротенков.

При движении газо-жидкостных 
потоков и всплытии пузырьков воз-
духа происходит интенсивное переме-
шивание иловой смеси в аэрационной 
зоне и поддержание слоя взвешенного 
ила в нижней части отстойной зоны. 
Кислородный режим в аэрационных 
зонах регулируется производитель-
ностью циркуляционных насосов 5. 

Рис. 1. Комбинированные сооружения канализации

Рис. 2. Технологическая схема очистки сточных вод



38 БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, № 10, 2021

При дефиците кислорода комбинированная си-
стема аэрации дополняется пневматической. 
Из зоны аэрации иловая смесь движется в зону 
отстаивания, где она разделяется. Очищенная 
вода поступает в сборные лотки и отводится на 
дальнейшую обработку, а ил группируется в хло-
пья и возвращается в зону аэрации.

Биомасса (биопленка и активный ил) в ком-
бинированных сооружениях работает в режиме 
полного окисления (при низкой скорости окис-
ления и нагрузки на ил), что обеспечивает в КС 
развитый процесс нитрификации. Активный ил 
обладает высокой минерализацией (зольность 
35 %) и имеет низкое удельное сопротивление 
(33...45)•10–10 см/г.

Из КС сточная вода поступает в денитрифи-
каторы 10, заполненные двухслойной загрузкой. 
Нижний слой выполняется из керамического пу-
стотно-поризованного камня POROMAX 200M 12. 
Такое решение обеспечивает равномерное распре-
деление восходящего потока жидкости по всему 
объему емкостей денитрификаторов. На камне 
и в пустотах формируется устойчивый и ста-
бильный слой биоценоза, повышающий эффект 
очистки. Далее сточная жидкость проходит через 
слой искусственной загрузки — синтетической 
ершовой загрузки типа "Водоросли" 11. В качестве 
органического субстрата для процесса денитри-
фикации используется механически очищенная 
сточная вода 1. При прохождении жидкости через 
взвешенный и прикрепленный слой денитрифи-
цирующего ила осуществляется восстановление 
нитритов и нитратов до молекулярного азота.

Далее вода поступает на доочистку в аэроб-
ные биореакторы 13, состоящие из камер аэрации 
и реакторов с ершовой загрузкой 14. В камерах 
аэрации с помощью водоструйных аэраторов 15 
происходит отдувка молекулярного азота и допол-
нительное насыщение кислородом воздуха. Для 
удаления из воды оставшихся соединений фосфора 
(ортофосфатов) в приемную камеру аэрационных 
колонн дозируется раствор коагулянта 16. Удале-
ние избыточной биомассы и осадка из денитри-
фикаторов 10 и биореакторов 13 осуществляется 
в камеру смешения 4 КС, а затем вместе с избы-
точным илом КС подается в илоуплотнитель, от-
куда направляется на обезвоживание в шнековые 
дегидраторы.

Оценка эффективности процесса очистки 
по органическим загрязнениям проводилась по 
ХПК, БПК и перманганатной окисляемости. На 
начальном этапе работы сооружений концентра-
ции загрязнений в исходных сточных водах ко-
лебались по ХПК в пределах 150...250 мгО/дм3. 
Полученные значения в очищенной по ХПК воде 

составляли 21...30 мгО/дм3, что соответствует тре-
бованиям СаНПиН 2.1.5.980—2000 в черте насе-
ленных мест (ПДК = 30 мгО/дм3), по перманга-
натной окисляемости 7...15 мг/дм3 укладываются 
в пределы для чистых поверхностных вод; эф-
фективность очистки по взвешенным веществам 
составляла 93 %; прозрачность очищенных вод по 
Снеллену 20...24 см. Гидробиологические анализы 
биомассы биофильтров и активного ила выявили 
значительное количество высокоразвитой микро-
флоры, включающей коловраток, оперкулярии, 
аспидисков, вортицелло и т. д.

Результаты анализов по аммонийному азоту 
свидетельствовали, что фактические показатели на 
входе в ОСК колебались от 24 до 33 мг/дм3 (про-
ектное значение — 19 мг/дм3). При этом остаточ-
ное содержание в очищенной воде аммонийно-
го азота составляло 1,7...10 мг/дм3; нитритов — 
0,41...0,54 мг/дм3; нитратов — 25...33 мг/дм3.

В ноябре 2019 г. начался несанкционирован-
ный сброс сточных вод от септиков и выгребов 
в колодец на самотечном коллекторе от п. Новосе-
лы (10...15 ассенизационных машин). Стоки сме-
шивались со сточными водами, перекачиваемы-
ми городскими канализационными насосными 
станциями (ГКНС), непосредственно в приемной 
камере ОСК. При этом концентрация аммоний-
ного азота в смеси в дневное время в среднем со-
ставляет 36...50 мг/дм3. По среднестатистическим 
данным по аммонийному азоту на входе и выходе 
за декабрь—март, а также по его показателям че-
рез 5...6 ч (время пребывания в сооружениях) и на-
личию нитратов в очищенной воде 6,9...26 мг/дм3 

установлено, что снижение концентрации аммо-
нийного азота даже при значительных перегрузках 
соответствует расчетному по проекту (17...20 мг/дм3). 
При сбросе полужидких масс из септиков и вы-
гребов с многомесячным пребыванием в них 
концентрация аммонийного азота повышалась 
до 94...115 мг/дм3. В этом случае остаточное содер-
жание аммонийного азота на выходе через 4...5 ч 
увеличивалось до 50 мг/дм3.

Результаты испытаний комбинированных 
сооружений очистки сточных вод

Многолетние анализы смеси сточных вод от 
централизованного водоотведения и септиков, выпол-
ненные на очистных сооружениях канализации ст. Ку-
щевской Краснодарского края, показали, что концен-
трация сероводорода и гидросульфидов при содержа-
нии аммонийного азота в смеси 50 мг/дм3 составляет 
5 мг/дм3; при 100 мг/дм3 — 20 мг/дм3; при 150 мг/дм3 — 
30 мг/дм3 [3]. Биохимические процессы в традици-
онных аэрационных сооружениях при превышении 



39БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, № 10, 2021

допустимого значения 1 мг/дм3 практически не мо-
гут осуществлять эффективную очистку от органи-
ческих загрязнений. В среде, в которой присутствует 
сероводород, активно развиваются нитчатые серо-
бактерии — микроорганизмы, конкурентоспособные 
в борьбе за поглощение растворенного кислорода, 
в результате чего может прекратиться процесс ни-
трификации [4].

В отличие от существующих аэрационных со-
оружений с чередующимися зонами нитри-дени-
трификации основной импульс для стабильного 
развития аминоавтотрофов, аминогетеротрофов 
и денитрификаторов создается на загрузке био-
фильтров комбинированных сооружений, что 
подтверждается исследованиями, проведенными 
научной группой Южного федерального универ-
ситета на ОСК ст. Кущевской Краснодарского 
края. Количественный анализ физиологических 
групп микроорганизмов, непосредственно при-
нимающих участие в биологической очистке 
сточных вод в теплый и холодный периоды года, 
показал, что их соотношение в биофильтрах в хо-
лодное время года на порядок выше, чем в аэро-
тенках-отстойниках (табл. 1) [5].

Для очистки основной массы сточных вод от 
септиков и выгребов совместно со сточными во-
дами централизованных систем канализации раз-
работана технологическая схема, основанная как 
на отечественных исследованиях, так и на между-
народном опыте. Наиболее оптимальные условия 
для развития бактерий нитри-денитрификаторов 
обеспечиваются в иммобилизованной микрофло-
ре. В верхнем слое биопленки формируются ни-
трификаторы, в центральном и нижнем слое — де-
нитрификаторы. Денитрификация в биофильтрах 
может происходить даже в аэробных условиях [6].

Следует отметить, что денитрифицирующаяся 
активность бактерий в биофильтрах обусловлена 
некоторыми особенностями, а именно тем, что фер-
ментные системы денитрификаторов могут доста-
точно длительное время поддерживаться в аэробных 
условиях. При этом установлено, что по-
сле изменения аэробных условий анок-
сидные биоценозы достигают максималь-
ной денитрифицирующей активности по-
сле нескольких часов культивирования. 
Известно также, что в биофильтрах от-
мечается активная денитрификация при 
концентрации растворенного кислорода 
1...2 мг/дм3 [7].

При концентрациях в смеси сточных 
вод азота аммонийного 40...50 мг/дм3 и бо-
лее, сероводорода свыше 15 мг/дм3 рацио-
нально использовать ступенчатую очистку 
двумя комбинированными сооружениями 

(КС-1 и КС-2) и отдельно стоящим биореактором 
доочистки 13 (рис. 3).

Сточные воды 1 после предварительной меха-
нической очистки 2, 3 направляются в камеру 
смешения 4 с циркуляционным насосом 5 комби-
нированных сооружений первой ступени очистки 
(КС-1) 6. При многократном орошении и контакте 
сточной жидкости с биоценозом на поверхности 
загрузки биофильтра и активным илом в реак-
ционной зоне аэротенка-отстойника КС-1 про-
исходит дегазация сероводорода, биохимическое 
окисление восстановленных соединений серы, 
биодеградация органических загрязнений по БПК 
на 50...70 % при средних и высоких нагрузках на био-
массу (0,3...0,5 кг/БПК на 1 кг беззольного вещества) 
и процесс частичной нитрификации. Формирова-
ние специфической микрофлоры (серо бактерий, 
нитчатых, тионовых микроорганизмов) обеспечи-
вает сорбцию и окисление гидросульфидов. В техно-
логической схеме предусмотрена перекачка 10...30 % 
иловой смеси из КС-2 по трубопроводу 10 в камеру 
смешения 4 КС-1, что позволяет активизировать 

Таблица 1

Число физиологических групп микроорганизмов 
в зимний (сверху) и летний (снизу) периоды

Физиологические 
группы микро-

организмов

Аэротенк-
отстойник

Биофильтр

Аминоавтотрофы, 
КОЕ/мл

(9,53 ± 1,21)•106 
(1,65 ± 0,17)•107

(4,47 ± 0,90)•107

(7,60 ± 0,72)•107

Аминогетеротрофы, 
КОЕ/мл

(9,13 ± 1,40)•106 
(6,33 ± 0,50)•109

(9,93 ± 2,53)•107

(1,53 ± 0,11)•108

Нитрификаторы, 
кл/мл

4,5•106

9,5•106
4,5•106

9,5•104

Денитрификаторы, 
кл/мл

4,5•105

1,5•105
2,5•106

9,5•106

Тионовые, 
кл/мл

2,5•104

1,5•106
2,5•105

4,5•107

Сульфатредукторы, 
кл/мл

9,5•103

9,5•105
2,5•104

9,5•105

Рис. 3. Технологическая схема с КС-1, КС-2 и биореактором доочистки



40 БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, № 10, 2021

процесс биологической очистки при перегрузках 
биомассы в КС-1.

На первой ступени осуществляется процесс 
денитрификации образовавшихся нитратов и ни-
тратов нитратсодержащей иловой смеси из КС-2. 
Продолжительность пребывания сточных вод 
в КС-1 колеблется в пределах 1...3 ч. В биофильтре 
КС-1 вследствие высокой органической нагрузки 
толщина прикрепленной биомассы может достигать 
4...8 мм, что способствует процессу развития в слое 
иммобилизованной биомассы денитрифицирующих 
микроорганизмов. Отрывающаяся с поверхности 
загрузки 9 биомасса пополняет массу взвешенного 
ила в реакционных зонах аэротенков-отстойников. 
Для создания необходимых условий окисления ор-
ганических загрязнений и функционирования де-
нитрифицирующих микроорганизмов содержание 
растворенного кислорода необходимо поддерживать 
в пределах 0,2...1 мг/дм3. Затем частично осветлен-
ные сточные воды из КС-1 направляются в камеру 
смешения 7 из КС-2 — 8, где при низких нагрузках 